
Ленинградская область 
Лужский муниципальный район 

Совет депутатов Лужского муниципального района 
четвертого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 30 ноября 2021 года № 123 

Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов 
муниципального образования Лужского 
муниципального района Ленинградской 
области 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав 
ивтомобильного—транспорта и -юродского - наземного электрического~ транспорта». 
Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и ' о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131 - Ф З ^ О б о б щ и х принципах организации местного 7-самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом Лужского муниципального района, Совет депутатов Лужского 
муниципачьного района РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципачьного образования 
Лужского муниципального района Ленинградской области согласно приложению. 

2. Данное Решение подлежит официальному опубликованию. 
3. Решение вступает в силу после его официатъного опубликования. 

Глава Лужского 
муниципального район 
полномочия председат^ 
Совета депутатов Иванов А.В. 



Приложение 
к решению Совета депутатов 
от «30» ноября 2021г. № 123 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов муниципального образования Лужского 

муниципального района Ленинградской области 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах Лужского муниципачьного района Ленинградской области (далее — 
муниципальный контроль). 

1.2. Предметом муниципального контроля является: 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований: 
в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения: 
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 
(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 
обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок (за исключением муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах 
субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя), не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
1.3. Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются: 
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 
деятельность по перевозке пассажиров и грузов автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом (за исключением международных 
автомобильных перевозок), в том числе деятельность по организованной перевозке 
группы детей автобусами, деятельность по перевозке опасных грузов, а также 
деятельность по перевозке пассажиров и грузов для собственных нужд (за исключением 
деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами); 

деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, подлежащая 
лицензированию; 

деятельность по оказанию услуг автовокзалами, автостанциями; 
деятельность по осуществлению международных автомобильных перевозок; 
деятельность по осуществлению работ по капитальному ре^ш^р^лЬ^^\и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования; [igY 
деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных поло( 

автомобильных дорог общего пользования федерального значения; [Гц ДйПуТЯТОВ /£i 
б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона «О государстве! 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 
внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования, 

платным участкам таких автомобильных дорог; 



— = 

Ленинградская область 
Лужский муниципальный район 

Совет депутатов Лужского муниципального района 
четвертого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 30 ноября 2021 года № 123 

Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов 
муниципального образования Лужского 
муниципального района Ленинградской 
области 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав 
—автомобильного—транспорта' и -юродского - наземного -""электрического транспорта», 

Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 

"-1 М ^ ^ Й з О б " о б щ и х принципах организации местного 7:самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации Федератьного закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом Лужского муниципального района, Совет депутатов Лужского 
муниципального района РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования 
Лужского муниципального района Ленинградской области согласно приложению. 

2. Данное Решение подлежит официальному опубликованию. 
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава Лужского 
муниципального район 
полномочия председат 
Совета депутатов Иванов Л.В. 



Приложение 
к решению Совета депутатов 
от «30» ноября 2021 г. № 123 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов муниципального образования Лужского 

муниципального района Ленинградской области 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах Лужского муниципального района Ленинградской области ("далее -
муниципальный контроль). 

1.2. Предметом муниципального контроля является: 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований: 
в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения: 
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 
(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 
обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок (за исключением муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах 
субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя), не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
1.3. Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются: 
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 
деятельность по перевозке пассажиров и грузов автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом (за исключением международных 
автомобильных перевозок), в том числе деятельность по организованной перевозке 
группы детей автобусами, деятельность по перевозке опасных грузов, а также 
деятельность по перевозке пассажиров и грузов для собственных нужд (за исключением 
деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами); 

деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, подлежащая 
лицензированию; 

деятельность по оказанию услуг автовокзалами, автостанциями; 
деятельность по осуществлению международных автомобильных п е т е ^ | о к ф 1 7 ^ ^ 
деятельность по осуществлению работ по капитальному реМожУГ" peMbawk ] 

содержанию автомобильных дорог общего пользования; [feY 
деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных поло( 

автомобильных дорог общего пользования федерального значения; Ifel АЙПУТЭТОР 
б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона ж)\государстве 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федераци%^>^.__ _.У< 
внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам обще^^сШьзоЕ 

платным участкам таких автомобильных дорог; 



внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими 
разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн; 

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении №1 к техническому 
регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (TP ТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении №2 к техническому 
регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (TP ТС 014/2011); 

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

остановочный пункт, в том числе расположенный на территории автовокзала или 
автостанции: 

транспортное средство; 
автомобильная дорога общего пользования федерального значения и искусственные 

дорожные сооружения на ней; 
примыкания к автомобильным дорогам федерального значения, в том числе 

примыкания объектов дорожного сервиса; 
объекты дорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и (или) 

придорожных полос автомобильных дорог общего пользования федерального значения; 
придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования 

федерального значения. 
1.4. Учет объектов контроля осуществляется посредством создания: 

единого реестра контрольных мероприятий; 
информационной системы (подсистемы государственной информационной системы) 

досудебного обжалования; 
иных государственных и муниципальных информационных систем путем 

межведомственного информационного взаимодействия. 
Учет объектов контроля с использованием информационной системы. 
1.5. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Лужского -

муниципального района Ленинградской области (далее - Контрольный орган). 
1.6. Руководство деятельностью по осуществлению муниципального контроля 

осуществляет глава администрации Лужского муниципального района Ленинградской 
области. 

1.7. От имени Контрольного органа муниципальный контроль вправе осуществлять 
следующие должностные лица: 

1) глава администрации (заместитель главы администрации); 
2) должностные лица администрации, в должностные обязанности которых в 

соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит 
осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля, в том числе 
проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее -
инспектор). 

Должностными лицами Контрольного органа, уполномоченными на принятие 
решения о проведении контрольного мероприятия, являются глава администрации, 
заместитель главы администрации (далее — уполномоченные должностные лица 
Контрольного органа). 

1.8. Права и обязанности инспектора. 
1.8.1. Инспектор обязан: 
1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 

контролируемых лиц; 
2) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению^ выявлению и 
пресечению нарушений обязательных требований, принимать меры по обеспечению 
исполнения решений Контрольного органа вплоть до подготовки/.^едоожений\'Фб" 
обращении в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая 
мера предусмотрена законодательством; III I Л л П 1 / т д т п и ) *1 

3) проводить контрольные мероприятия и совершать контрольные действия на 
законном основании и в соответствии с их назначением только во время исполнения 
служебных обязанностей и при наличии соответствующей информации в едином реестре 
контрольных мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми лицами 



проводить такие мероприятия и совершать такие действия только при предъявлении 
служебного удостоверения, иных документов, предусмотренных федеральными законами; 

4) не допускать при проведении контрольных мероприятий проявление неуважения 
в отношении богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, не препятствовать 
их проведению, а также не нарушать внутренние установления религиозных организаций; 

5) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их представителей, а с 
согласия контролируемых лиц, их представителей присутствию Уполномоченного при 
Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей или его 
общественных представителей, уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Волгоградской области при проведении контрольных мероприятий (за исключением 
контрольных мероприятий, при проведении которых не требуется взаимодействие 
контрольных органов с контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных 
Федеральным законом № 248-ФЗ и пунктом 3.3 настоящего Положения, осуществлять 
консультирование; 

6) предоставлять контролируемым лицам, их представителям, присутствующим при 
проведении контрольных мероприятий, информацию и документы, относящиеся к 
предмету муниципального контроля, в том числе сведения о согласовании проведения 
контрольного мероприятия органами прокуратуры в случае, если такое согласование 
предусмотрено Федеральным законом № 248-ФЗ; 

7) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами контрольных 
мероприятий и контрольных действий, относящихся к предмету контрольного 
мероприятия; 

8) знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и (или) 
документами, полученными в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия и относящимися к предмету контрольного мероприятия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 
опасности для охраняемых законом ценностей, а также не допускать необоснованного 
ограничения прав и законных интересов контролируемых лиц, неправомерного вреда 
(ущерба) их имуществу; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать установленные законодательством Российской Федерации сроки 
проведения контрольных мероприятий и совершения контрольных действий; 

12) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, 
представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации либо 
которые находятся в распоряжении государственных органов и органов местного 
самоуправления. 

1.8.2. Инспектор при проведении контрольного мероприятия в пределах своих 
полномочий и в объеме проводимых контрольных действий имеет право: 

1) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в соответствии с 
полномочиями, установленными решением (постановлением) контрольного органа о 
проведении контрольного мероприятия, посещать (осматривать) производственные 
объекты, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

2) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения обязательных 
требований, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими 
государственную, служебную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну; 

3) требовать от контролируемых лиц. в том числе руководителей и других 
работников контролируемых организаций, представления письменных объяснений по 
фактам нарушений обязательных требований, выявленных при проведении контрольных 
мероприятий, а также представления документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

4) знакомиться с технической документацией, электронными/ базами данных, 
информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся к предмету й 
объем}'контрольного мероприятия; l lxl дбПУТЗТОВ./§jj 

5) составлять акты по фактам непредставления или ч несвоевременного 
представления контролируемым лицом документов и материалов, >Й*^шенньгх при 
проведении контрольных мероприятий, невозможности провести опрос "должностных лиц 
и (или)_ работников контролируемого лица, ограничения доступа в помещения, 
воспрепятствования иным мерам по осуществлению контрольного мероприятия: 



6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению безопасности и 
предотвращению нарушений обязательных требований, принимать решения об 
устранении контролируемыми лицами выявленных нарушений обязательных требований 
и о восстановлении нарушенного положения; 

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О 
полиции» за содействием к органам полиции в случаях, если инспектору оказывается 
противодействие или угрожает опасность; 

1.9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве применяются положения 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

1.10. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 
Контрольного органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых 
решениях осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и 
решениях в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их 
до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных 
и муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную 
государственную информационную систему «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал государственных и 
муниципальных услуг) и (или) через региональный портал государственных и 
муниципальных услуг. 

2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и 
контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных 
требований), интенсивность и результаты, при этом Контрольным органом на постоянной 
основе проводится мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых 
для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба). 

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении 
муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих 
категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска): 

2.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 
осуществления муниципального контроля установлены приложением 1 к настоящему 
Положению. 

2.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 
Контрольным органом ежегодно путем издания постановления администрацией Лужского 
муниципачьного района на основе сопоставления его характеристик с утвержденными 
критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обязательных требований 
является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по 
себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о начичии таких нарушений и риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых 
в рамках осуществления муниципачьного контроля установлен приложением 2 к 
настоящему Положению. 

2.6. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он 
считается отнесенным к категории низкого риска. 

2.7. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о 
соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении 
критериев риска принимает решение об изменении категории риска объекта контроля. 

2.8. Контрольный орган ведет перечни подконтрольных объектов, отнесенных к 
одной из категорий риска. 

Перечни подконтрольных объектов содержат следующую информацию: 
а) идентификационные признаки объекта; 
б) категория риска, к которой отнесен объект; 



в) реквизиты решения об отнесении объекта к категории риска. 

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся 
при осуществлении муниципального контроля 

При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит 
следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) объявление предостережения; 
3) консультирование; 

3.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

3.1.1. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
размещения сведений на своем на официальном сайте в сети «Интернет» (далее — 
официальный сайт), в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в 
иных формах. 

3.1.2. Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном состоянии 
на своем официальном сайте в сети «Интернет» сведения, определенные частью 3 статьи 
46 Федерального закона № 248-ФЗ. 

3.2. Предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований 

3.2.1. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о 
недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) при 
наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 
данных о дом, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения 
обязательных требований. 

3.2.2. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, 
используемых контрольным (надзорным) органом». 

3.2.3. Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения 
предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении 
предостережения. 

3.2.4. Возражение должно содержать: 
1) наименование Контрольного органа, в который направляется возражение; 
2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее - при 

наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 
по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 
4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным 

предостережением; 
5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 
6) личную подпись и дату. 
3.2.5. В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое 

прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии. 
3.2.6. Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения 

течение пятнадцати рабочих дней со дня его получения. 
3.2.7. По результатам рассмотрения возражения Контрольный ор~ : 

из следующих решений: 
1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения; 



2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа. 
3.2.8. Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результатах 

рассмотрения возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения возражения 
в отношении предостережения. 

3.2.9. Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается. 
3.2.10. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие 
данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных 
мероприятий. 

3.3. Консультирование 

3.3.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется 
по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля: 

1) порядка проведения контрольных мероприятий; 
2) периодичности проведения контрольных мероприятий; 
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 
4) порядка обжалования решений Контрольного органа. 
3.3.2. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 

представителей: 
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по 
однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их 
представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного 
органа. 

3.3.3. Индивидуальное...консультирование на личном приеме каждого заявителя 
инспекторами не может превышать 10 минут. 

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут. 
3.3.4. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их 

представителям в письменной форме информацию по вопросам устного 
консультирования. 

3.3.5. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется по вопросам порядка обжалования решений Контрольного органа; 

3.3.6. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного 
ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

3.3.7. Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований. 

4. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках 
муниципального контроля 

4.1. Контрольные мероприятия. Общие вопросы 

4.1.1. Муниципальный контроль осуществляется Контрольным органом 
посредством организации проведения следующих плановых и внеплановых контрольных 
мероприятий: 

инспекционный визит, документарная проверка, выездная проверка -при 
взаимодействии с контролируемыми лицами; 

наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное обследов* 
без взаимодействия с контролируемыми лицами. frinpr 

4.1.2. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием 
контролируемыми лицами являются: 

встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодействие) 
между инспектором и контролируемым лицом или его представителем; 

запрос документов, иных материалов; 



присутствие инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого 
лица (за исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных 
производственных объектах). 

4.1.3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при взаимодействии с 
контролируемым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим основаниям: 

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 
соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 
нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 
параметров; 

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план 
проведения контрольных мероприятий: 

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных 
контролируемых лиц; 

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках 
надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по 
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 
статьи 95 Федерального закона. 

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся инспекторами на 
основании заданий уполномоченных должностных лиц Контрольного органа, включая 
задания, содержащиеся в планах работы Контрольного органа, в том числе в случаях, 
установленных Федеральным законом. 

4.1.5. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки, принимается 
решение Контрольного органа, подписанное уполномоченным лицом Контрольного 
органа, в котором указываются сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 
Федерального закона. 

В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований, 
выездного обследования не требуется принятие решения о проведении данного 

-контрольного мероприятия, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта 
Положения. 

4.1.6. Контрольные мероприятия проводятся инспекторами, указанными в решении 
Контрольного органа о проведении контрольного мероприятия. 

При необходимости Контрольный орган привлекает к проведению контрольных 
мероприятий экспертов, экспертные организации, аттестованные в установленном 
порядке, и включенных в реестр экспертов, экспертных организаций, привлекаемых к 
проведению контрольных мероприятий. 

4.1.7. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, инспектор составляет акт контрольного 
мероприятия (далее также - акт) по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития 
России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным 
(надзорным) органом». 

В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 
обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование 
нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно 
установлено. 

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 
контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым 
лицом, в акте указывается факт его устранения. 

4.1.8. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 
обязательных требований, приобщаются к акту. \ - " 

Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 
должны быть приобщены к акту. \ ^ b J > - - ^ _ _ ^ ^ 

4.1.9. Оформление акта производится по мест}- проведений контрольного 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок 
оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации. 



4.1.10. Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, 
составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 
соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4.1.11. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте 
контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу 
в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Положения. 

4.2. Меры, принимаемые Контрольным органом по результатам контрольных 
мероприятий 

4.2.1. Контрольный орган в случае выявления при проведении контрольного 
мероприятия нарушений контролируемым лицом обязательных требований в пределах 
полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу 
предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее -
предписание) с указанием разумных сроков их устранения, но не более шести месяцев 
(при проведении документарной проверки предписание направляется контролируемому 
лицу не позднее пяти рабочих дней после окончания документарной проверки) и (или) о 
проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным 
законом о виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о 
запрете эксплуатации объектов муниципального контроля и о доведении до сведения 
граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее 
предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, 
что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом 
контроля, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые 
услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или 
административного правонарушения направить соответствующую информацию в 
государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии 
соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к 
установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных 
требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры 
по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 
принудительном исполнении предписания. если такая мера предусмотрена 
законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендации по соблюдению обязательных 
требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

4.2.3. Контролируемое лицо до истечения срока исполнения предписания уведомляет 
Контрольный орган об исполнении предписания с приложением документов и сведений, 
подтверждающих устранение выявленных нарушений обязательных требований. 

4.2.4. По истечении срока исполнения контролируемым лицом решения, принятого в 
соответствии с подпунктом 1 пункта 4.2.1 настоящего Положения, либо при 
представлении контролируемым лицом до истечения указанного срока документов и 
сведений, представление которых установлено указанным решением. Контрольный орган 
оценивает исполнение решения на основании представленных документов и сведений, 
полученной информации. 

4.2.5. В случае исполнения контролируемым лицом предписания Контрольный орган 
направляет контролируемому лицу уведомление об исполнении предписания. 


